UBND TỈNH BẮC NINH
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	[image: image1.png]

SỞ TÀI CHÍNH
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:         /STC - HCSN

  V/v trả lời Công dân thông qua Cổng Thông tin điện tử tỉnh
	       Bắc Ninh, ngày       tháng 12 năm 2021

	Kính gửi:
	Cổng Thông tin điện tử tỉnh Bắc Ninh

Sở Tài chính nhận được câu hỏi của Công dân qua Công thông tin điện tử tỉnh, như sau: Hiện em đang làm công ty khu thượng phường Khắc Niệm, chỗ em có lệnh cách ly do Covid từ ngày 25/5 đến ngày 22/6. Em được biết có chính sách hỗ trợ người dân trong khu vực cách ly. Em có làm đơn và được dấu của phường xã và nộp cho công ty. Nhưng đến nay vẫn chưa có kết quả. Cho em hỏi chính sách này đã được phê duyệt hay triển khai chưa?

- Sở Tài chính thông tin đến Công dân một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19, như sau: giảm mức đóng bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; tạm dừng đóng vào quĩ hưu trí và tử tuất; hỗ trợ người lao động tạm hoãn thực hiện hợp đồng lao động, nghỉ việc không hưởng lương; hỗ trợ người lao động ngừng việc; hỗ trợ người lao động chấm dứt hợp đồng lao động;… Các chính sách trên đây được qui định tại các văn bản quy phạm pháp luật sau:
+ Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ quy định về thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19;
+ Nghị quyết số 126 ngày 08/10/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ quy định về thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19;
+ Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19;
+ Quyết định số 33/2021/QĐ-TTg ngày 06/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19.

Do, nội dung Công dân hỏi chưa rõ, chưa xác định được công dân có thuộc đối tượng hưởng chính sách hay không? nếu được hưởng thì thuộc chinh sách hỗ trợ nào? Hiện, Công dân đã gửi đơn đến công ty nơi làm việc; do đó, đề nghị Công dân liên hệ với công ty để được giải đáp cụ thể.
Trên đây là trả lời của Sở Tài chính./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng QLNS (p/h);

- Lưu: VT, HCSN.

	KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

	Phạm Quốc Tuấn

[image: image1.png]
Địa chỉ: Số 04, đường Lý Thái Tổ, phường Suối Hoa, thành phố Bắc Ninh, tỉnh Bắc Ninh.

Email: stc@bacninh.gov.vn; Website: http://stc.bacninh.gov.vn; Điện thoại: 02223.822396